
                                                                                                                                73187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 novembre 2023, n. 1544
Autorizzazione di missione in occasione dell’evento “Settimana della Cucina Italiana a New York” dal 15 
novembre al 17 novembre 2023, nell’ambito del Programma di Promozione dei prodotti agroalimentari 
pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare Annualità 2022/2023 “DGR 282/22”.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, della Regione Puglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile Unico di Progetto, 
confermata dalla Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, riferisce quanto segue:

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 282 del 7/03/2022, che ha approvato l’Allegato 1 “Programma 
di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare per l’anno 2022-2023” 
e in particolare l’Appendice 1.1 “Programma Fieristico”; 

VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90), approvato con D.G.R. n. 476/2022, che 
disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento 
Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, riguardante l’esecuzione delle 
attività volte a realizzare il Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed 
Educazione Alimentare; 

PREMESSO che in fase di attuazione della suddetta D.G.R., il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale può avvalersi della collaborazione dell’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia nei 
termini stabiliti in apposita convenzione stipulata ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90;

Considerato che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di realizzare interventi di promozione, attraverso 
la partecipazione a fiere e manifestazioni e la realizzazione di eventi finalizzati alla massima visibilità e alla più 
ampia promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi;

Dato atto che la “Settimana della Cucina Italiana nel Mondo” è l’evento tematico annuale dedicato alla 
promozione della cucina italiana di qualità e dei prodotti agroalimentari, promosso dalla rete di Ambasciate, 
Consolati, Istituti di Cultura Italiani e uffici ICE all’estero affiliati con l’ICE;

Visto che durante lo svolgimento delle singole manifestazioni, in Italia ed all’estero, potranno partecipare ai 
predetti eventi, l’Assessore e/o suo delegato, il Direttore del Dipartimento e/o suo delegato, il Dirigente della 
Sezione Coordinamento Servizi Territoriali e/o suo delegato, in numero massimo di 3 persone.

Considerato che il responsabile di progetto o un funzionario, con incarico riconducibile alle finalità della 
manifestazione, è autorizzato a seguire lo svolgimento degli eventi riferibili a tutte le linee di intervento di cui 
all’art. 3, allo scopo di effettuare le dovute verifiche o presiedere gli incontri istituzionali. Il partecipante in 
questione è tenuto alla redazione di apposita relazione.

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra citato, autorizzare la partecipazione del Direttore del Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, Prof. Gianluca Nardone e della Dirigente della Sezione 
“Coordinamento dei Servizi Territoriali” Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio  all’ evento soprannominato 
“Settimana della Cucina Italiana a New York” che si svolgerà dal 15 novembre al 17 novembre 2023;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra citato, di procedere ad autorizzare l’intera missione (comprensiva dei 
viaggi di andata 14/11/2023 e ritorno 18/11/2023) e della partecipazione all’evento “Settimana della Cucina 
Italiana a New York” dal 15 novembre al 17 novembre 2023 dei soggetti su menzionati;

Considerato che, come previsto nel progetto di Convenzione con l’Unione Camera di Commercio Puglia, 
nel prospetto costi per la realizzazione del Programma di Promozione, è prevista, alla voce “Missioni” un 
importo pari ad € 25.000,00 per il rimborso delle spese sostenute e rendicontate, nell’ambito della Missione 
in questione; 

Vista la Delibera di Giunta n.1082 del 26.07.02, con la quale si stabilisce che le missioni all’estero, per 
i dipendenti regionali (dirigenti e non), devono essere autorizzate dalla Giunta Regionale, su relazione 



73188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

dell’Assessore competente;

Considerata la nota prot. AOO_022-631 del 15/06/2022 del Segretariato della G.R., con la quale vengono 
indicate le modalità di approvazione delle proposte di deliberazione aventi ad oggetto autorizzazione delle 
missioni all’estero;

Dato Atto che, la spesa sostenuta per la Missione sarà rendicontata e corredata di relativa documentazione, 
all’Unione Camera di Commercio Puglia che provvederà al rimborso della stessa spesa.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro
❏ non rilevato

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla     
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo dell’art. 
4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale di:

1. Di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2. Di  autorizzare l’intera missione (comprensiva dei viaggi di andata 14/11/2023 e ritorno 18/11/2023) 
per la partecipazione del Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, 
Prof. Gianluca Nardone, della Dirigente della Sezione “Coordinamento dei Servizi Territoriali” Dott.
ssa Rosella Anna Maria Giorgio all’ evento soprannominato “Settimana della Cucina Italiana a New 
York” che si svolgerà dal 15 novembre al 17 novembre 2023;



                                                                                                                                73189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023                                                                                     

3. Di autorizzare quanto attestato in narrativa, ovvero che le spese di missione saranno sostenute 
dall’Unione Camera di Commercio di Puglia;

4. Di disporre a cura del Segretario generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente Atto 
sul B.U.R.P.   in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

II Responsabile Unico di Progetto
Dott.ssa Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione  
Coordinamento dei Servi Territoriale
Dott.ssa Rosella A. M. Giorgio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura
Sviluppo Rurale e Ambientale
Dott. Prof. Gianluca NARDONE

L’Assessore all’Agricoltura
Risorse agricole e forestali
Dott. Donato PENTASSUGLIA

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 
Viste la sottoscrizione apposte in calce al presente provvedimento dal competente Dirigenti della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di  autorizzare l’intera missione (comprensiva dei viaggi di andata 14/11/2023 e ritorno 18/11/2023) 
per la partecipazione del Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, Prof. 
Gianluca Nardone, della Dirigente della Sezione “Coordinamento dei Servizi Territoriali” Dott.ssa Rosella 
Anna Maria Giorgio all’ evento soprannominato “Settimana della Cucina Italiana a New York” che si 
svolgerà dal 15 novembre al 17 novembre 2023;



73190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 4-12-2023

3. Di autorizzare quanto attestato in narrativa, ovvero che le spese di missione saranno sostenute 
dall’Unione Camera di Commercio di Puglia;

4. Di disporre a cura del Segretario generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente Atto sul 
B.U.R.P.   in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


